
DOC. NUM. 22/2000       MECC. NUM. 200001407/93

CITTA' DI TORINO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

N. 10 - MIRAFIORI SUD

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - SOGGIORNI PER CITTADINI CON HANDICAP
RESIDENTI NELLA CIRCOSCRIZIONE 10 - EDIZIONE 2000 - INTENTI. SPESA PRESUNTA
LIRE 90.000.000 PARI A EURO 46.481,12=.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con la Coordinatrice della IV Commissione Monica
CERUTTI, riferisce:

Nell'ambito delle iniziative rivolte ai cittadini disabili della Circoscrizione 10, particolare rilevanza occupa il
progetto dei soggiorni vacanza.
Essi sono destinati sia a coloro che frequentano i servizi circoscrizionali, il CST (Centro Socio Terapeutico)
e il CAD (Centro Attività Diurne), sia a coloro che risultano essere semplicemente residenti nel nostro
territorio.
E' importante sottolineare la valenza educativa di questo progetto nei confronti dei disabili che vi
partecipano, e contemporaneamente la possibilità di un periodo di recupero fisico e psichico offerto ai loro
congiunti, soprattutto nelle situazioni più gravi.
Visto proprio il favorevole riscontro delle famiglie sull'andamento dei soggiorni degli anni passati, anche
quest'anno essi verranno svolti nel periodo estivo e coinvolgeranno non solo il personale dipendente della
Civica Amministrazione (educatori ed operatori dei Centri), ma anche Associazioni e/o Cooperative
esterne  (che da alcuni anni operano nel settore) che potranno accompagnare alcuni gruppi,
opportunamente formati dai tecnici preposti.
Come per il passato la Circoscrizione provvederà all'espletamento delle procedure secondo i dettami della
Divisione Servizi Socio-Assistenziali e nel rispetto di quanto stabilito e concordato con il Servizio Centrale
Risorse Umane per quanto di competenza.
Sono previsti  indicativamente 8  gruppi di soggiorno che interesseranno fino ad un massimo di 29 utenti
secondo due modalità: la gestione diretta, con la quale gli utenti saranno accompagnati da personale
dipendente della Civica Amministrazione e la gestione indiretta in cui l'organizzazione degli aspetti turistico-
alberghieri e i rapporti educativi saranno affidati a terzi.
In seguito ad una riunione tenutasi in data 18/2/2000 dalla Coordinatrice Dott.ssa Monica Cerutti insieme
al Responsabile di Nucleo Socio-Assistenziale Dott. Pier Agide Antolini con i genitori degli utenti, è stata
valutata l'esigenza di conduzione dei soggiorni da parte degli operatori dei Servizi Sociali e la relativa
realizzazione in periodi differenziati nel corso dell'estate. Pertanto si prevede di incrementare, rispetto allo
scorso anno, i soggiorni a gestione diretta.
Per quanto riguarda la gestione indiretta, le Associazioni o le Cooperative prescelte dovranno organizzare e
realizzare, sia sul piano turistico-alberghiero che su quello educativo, i suddetti soggiorni.
Gli affidamenti verranno realizzati nel rispetto della normativa vigente ai sensi degli artt. 41  punto 5 e 92
del R.D. 827/24 e perfezionati con successive determinazioni dirigenziali.
Pertanto si propone:
- di approvare la realizzazione dei soggiorni per portatori di handicap secondo i criteri generali già

descritti;
- di procedere secondo quanto previsto dalla normativa vigente per l'individuazione di strutture

alberghiere o agrituristiche o organizzazioni idonee rispettivamente ad accogliere gruppi e ad
organizzare e gestire soggiorni di gruppi.

La somma che si prevede possa essere spesa per la realizzazione di tale programma è di Lire 90.000.000
oltre Iva se dovuta pari a Euro 46.481,12.
La presente deliberazione è stata discussa nella Commissione del 10/12/1999 e licenziata nella Giunta
tenutasi in data 21/2/2000.



Tutto ciò  premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 133
(mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 - il quale
fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

- dato atto che i pareri di cui agli artt. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 e s.m.i. dell'art. 61 del
succitato Regolamento del Decentramento sono:

- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;
Viste le disposizioni sopra richiamate

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) di approvare l'iniziativa Soggiorni per cittadini portatori di handicap residenti nella Circoscrizione 10 -
con le modalità espresse in narrativa per una spesa presunta di Lire 90.000.000 oltre Iva se dovuta pari
a Euro 46.481,12;

2) di riservare a successive determinazioni dirigenziali l'affidamento del servizio e l'impegno della spesa;
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47 comma 3 della

Legge 1990 n. 142.

Prima della votazione della delibera escono fuori dall'aula i Consiglieri: Deiana e Di Zozza.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accerta e proclama il seguente esito:

PRESENTI N. 17
VOTANTI N. 16
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N.  /
ASTENUTI N.  1  Regalbuto.

DELIBERA

1) di approvare l'iniziativa Soggiorni per cittadini portatori di handicap residenti nella Circoscrizione 10 -
con le modalità espresse nella narrativa per una spesa presunta di Lire 90.000.000 oltre Iva se dovuta 
pari a Euro 46.481,12;

2) di riservare a successive determinazioni dirigenziali l'affidamento del servizio e l'impegno della spesa.

Prima della votazione dell'I.E. escono fuori dall'aula i Consiglieri: La Notte e Regalbuto:

3) Il Consiglio di Circoscrizione con distinto voto palese ed unanime dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47 comma 3 della Legge n. 142/90.

                                                                                                                       


